
地址：佛山市南海大道北57号 邮编：528200 传真：83873205 新闻服务电话：81212532 发行服务电话：83872000 广告热线：81212629 互动网站：www.nanhaitoday.com

互动微博：t.sina.com.cn/zjsb 互动微信：珠江时报（微信号prtimes）广告许可证号：440600100003 佛山珠江传媒印务与发行有限公司印 地址:佛山市禅城区港口路17号

A02 重点今日南海
珠江时报微信号：prtimes 新浪官方微博@珠江时报

2020年9月26日 星期六 责编李正啟 美编 彭珍

经佛山市人民政府批准，佛山市自然资源局决定委托佛山市公共资源交易中心南海分中心采用网上挂牌方式出让下列地块的国有建
设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、网上挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

二、中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织，除法律、法规另有规定外，均可申请
单独或联合参加竞买活动。

三、本次国有建设用地使用权网上挂牌采用增价方式进行报价，按照价高者得的原则确定竞得人。
四、有意参与竞价者可登录佛山市国有建设用地使用权和矿业权网上交易系统（下称“网上

交易系统”，网址：http://jy.ggzy.foshan.gov.cn:3680/TPBank/newweb/framehtml/onlineTra-
dex/index.html）以及佛山市南海区人民政府网（自然资源局链接：http://www.nanhai.gov.cn/
fsnh/wzjyh/szrzyjnhfj/znjj/index.html或交易中心链接：http://www.nanhai.gov.cn/fsnh/wzjyh/
ggzyjyzx/znjj/index.html）下载相关出让文件。

五、本宗地的公告期自2020年9月26日至2020年10月15日止；网上报价期限为2020年10月
16日8时30分至2020年10月26日15时止。竞买保证金须于2020年10月24日17时之前到达
本中心指定账户后，方可参加竞买。上述时间均以网上交易系统的服务器时间为准。

六、需要到交易地块现场踏勘的竞买人请与佛山市公共资源交易中心南海分中心联系。
七、本次网上挂牌仅接受网上竞买申请和竞买报价，不接受书面、邮寄、电子邮件、电话、传

真、口头等其他形式的申请。
八、自本次公告起至网上挂牌截止期间，如有关于本宗地竞买文件的修改、澄清、说明等将

通过网上交易系统以及佛山市南海区人民政府网发布，请有意参与竞买者密切留意。其它未尽
事宜，详见本宗地的网上挂牌出让文件。

九、联系方式
（一）业务咨询：0757-86369923、86082693 （二）系统使用咨询：吴先生0757- 83991581
（三）地址：佛山市南海区桂城街道桂澜北路8号

佛山市公共资源交易中心南海分中心
2020年9月26日

佛山市南海区国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

保证金
(万元)

交易编号

TD2020(NH)
WG0032

土地位置

佛山市南海区大沥镇河西
穗盐路岳利沙01-13地块

面积
（m2）

17996.23

土地用途
规划指标要求 出让年限

（年）

40

起始价
(万元)

44541
（人民币）

人民币：8909
美元：1317
港元：10203

零售商业、批发市
场、餐饮、旅馆用地

≤5.5
容积率

≤40%
建筑密度

备注：本宗地设有保密底价。

联
河
路

桂
和
路

穗盐路

TD2020(NH)
WG0032

共建广佛新城南荔合作再升温
广州荔湾与佛山南海签署备忘录，合作共建广佛融合示范区

广佛全域同城化进程再提速。

昨天下午，广佛新城·科创智谷——广佛融

合示范区规划研讨会在南海区召开，荔湾与南海

两区的区长签署《广州市荔湾区与佛山市南海区

合作共建广佛新城·科创智谷——广佛融合示范

区备忘录》，宣布在两区边界区域规划共建70平

方公里的广佛新城，把三龙湾、白鹅潭、千灯湖三

个战略性平台联合在一起。

“在广佛全域同城化大背景下，打造广佛融

合示范区可谓‘其时已至’。”正如南海区区长顾

耀辉所说，随着广佛全域同城化的深入推进，南

海荔湾合作的不断加深，广佛融合示范区必将成

为“广佛之心、湾区极点”。

不知不觉，广佛同城已

经走过十年。携手与共，南

海和荔湾一直走在广佛同城

的最前沿。早在2015年，荔

湾和南海已签署《共建广佛

同城化示范区框架协议》，携

手推进合作示范区建设。

对于南海与荔湾来说，

同城化进程更快一些也是现

实需要。一方面两区紧邻彼

此，边界犬牙交错，唇齿相

依；另一方面，两区发展思路

有着更高的契合度。广佛新

城概念的提议人、华南理工

大学教授袁奇峰表示，当前，

荔湾区正全力打造广州市西

部 CBD——白鹅潭沿江总

部经济带，但是，在广州城市

发展战略规划中，城市的主

导发展方向是向南、向东，西

部的荔湾携手南海做实“西

联战略”，助力“广佛全域同

城”，介入粤港澳大湾区战略

重心成为更现实的选择。而

对于南海而言，向东加速广

佛同城化，一直是提升区域

竞争力的重要抓手。

为此，自 2009年广佛

同城启动以来，南海荔湾一

直走在广佛同城的最前沿，

从交通互联到政务通办，从

河涌共治到警务合作，从边

界共管到产业共融，两区的

合作早已从单领域向全领域

拓展。

时至今日，广佛同城已

迈入全新阶段。2019年，

《粤港澳大湾区发展规划纲

要》明确提出“打造广佛极

点，发挥广州—佛山强强联

合的引领带动作用”，赋予了

广佛同城化发展新的定位和

使命。2020 年 1月，广东

省政府工作报告提出深入推

进广佛全域同城化。广佛两

市签署协议共建“1+4”高质

量融合发展试验区，积极探

索更广领域、更高水平、更深

层次的同城化发展。

就在上个月，《广佛高质

量发展融合试验区建设总体

规划》正式发布，提出将合力

建设“1个先导区和 4个片

区”。在“1+4”高质量融合发

展试验区中，“广州南站—佛

山三龙湾—广州荔湾海龙”

先导区和“荔湾—南海”试验

区地处两市主城区间，既是

城乡结合状态的“洼地”，也

是都市圈核心融合发展的

“主战场”。

在这个背景下，荔湾和

南海签订《合作共建广佛新

城·科创智谷—广佛融合示

范区备忘录》，携手在两地边

界共建广佛新城。广佛新城

选址在“广州南站—佛山三

龙湾—广州荔湾海龙”先导

区和“荔湾—南海”试验区的

交界处。该示范区面积约

70平方公里，包括荔湾的大

坦沙、滘口、海龙围约28平

方公里，以及南海的海北、黄

岐、盐步、映月湖片区约42
平方公里。从地图上看，广

佛新城北至广佛高速、东至

花地河、南至佛平路、西至佛

山一环，区位十分优越。

然而，地处广佛黄金走

廊带的这个区域，却是“城不

城、乡不乡”。生态资源被建

设空间挤压，缺乏系统性、多

样性和功能性规划；边界地

区产业则以传统中低端的五

金、机械、纺织服装、印刷包

装等制造业和批发业为主，

空间上多分布于“大分散、小

集中”的村级工业园内，产业

组团各自为政，彼此之间联

系不强，服务主要依赖中心

城区提供。产业低端、基础

设施缺乏、城市面貌落后、社

会治理压力大等问题仍然突

出。

这是南海的痛点，也是

荔湾的痛点。为此，两区将

在生态、产业、交通、服务等

方面探索“全域、全线、全面”

融合发展，构建“共谋、共建、

共治、共享”的协同格局，力

争成为广佛高质量融合发展

的“区区合作”的先锋典范。

区级共融 共建广佛融合示范区

在顾耀辉看来，打造广佛融

合示范区可谓“其时已至”。特别

是海八路—龙溪大道、广佛出口

放射线二期、夏东路北延、海五路

东延、港口路北延、大坦沙大桥、

同心桥等一批基础设施互联互通

项目有力推进，为两区的紧密合

作提供了坚强支撑。

而对于荔湾来说，广佛融合

示范区将有利于深入推进产业融

合，共建高端高质产业集群。通

过充分利用两地现有产业基础优

势，加强产业配套协作，放大“1+
1>2”的倍增效应，从而共同构建

具有国际竞争力的现代产业体

系，支撑广佛两市打造万亿级产

业集群。

事实上，广佛新城的建设还

承载着广佛两地更高的期待。在

广佛新城内，有三个战略性平台

不可忽略。一是荔湾正全力打造

白鹅潭沿江总部经济带，二是南

海正大力推动千灯湖北延，三是

三龙湾高端创新集聚区的主要功

能区就在南海。

其中，三龙湾先导区围绕广

州南站功能提升，发挥链接港澳、

辐射内地的双向开放优势，打造

产业新高地、都市新引擎、文化新

纽带，重点培育创新、文化、会议

会展、旅游赛事、高端服务等功

能。

荔湾以白鹅潭商务区为基础

打造沿江总部经济带，以现代商

务和总部经济为主导，聚焦发展

产业金融，打造粤港澳产业金融

集聚区、数字经济产业中心、高端

医疗健康中心、文化创意时尚中

心，增强辐射力。

南海大力推进千灯湖城市轴

线建设，依托广东金融高新技术

服务区、创客小镇、广佛智城等平

台载体，打造高品质城市客厅，强

化中心城区辐射带动作用。“三龙

湾—白鹅潭—千灯湖”三位一体

的发展态势，使得“广佛第三极”

初具雏形，将以多元化的功能高

地引领区域发展。

基于此，在打造广佛新城的

过程中，两区计划将联合上述三

个战略性平台，通过“三心一体”

构筑“广佛之心、湾区极点”，引

领、加持粤港澳大湾区西岸先进

制造业产业带发展。

袁奇峰表示，通过发挥“三龙

湾—白鹅潭—千灯湖”三位一体

的发展态势，能在一定程度上使

得“广佛第三极”初具雏形，将以

多元化的功能高地引领区域发

展。

三位一体 打造“广佛第三极”

广佛新城·科创智谷——广

佛融合示范区究竟如何建设。现

场，与会专家学者也围绕广佛融

合示范区的规划与建设、产学研

协同、科技创新驱动、生态发展等

内容建言献策，贡献了许多金点

子。

袁奇峰表示，南海和荔湾可

以因应交通改善的机会，适时通

过城市更新、土地整备，推动地区

的转型升级，通过生态再造、交通

再造、空间再造、产业再造等方

面，探索“全域、全线、全面”融合，

重塑互通互融的“广佛通衢”，建

设“广佛新城·科创智谷”。

如在空间再造方面，两区可

围绕轨道交通TOD站点重构功

能组团，形成嵌入区域、缝合主城

的网络化发展格局。在产业再造

方面，广佛各自发挥在战略性新

兴产业和传统产业的创新优势，

密切产学研合作，推动产业创新

融合。

要推动广佛新城·科创智谷

——广佛融合示范区的落地，重

中之重的是共识、规划和架构。

“要推动跨行政区域协调发

展，共识非常重要，我们和荔湾已

经达成初步共识。”顾耀辉表示，

南海将与荔湾区共同携手，举全

区之力高水平打造该片区。待规

划确立后，切实加大资金投入力

度，高标准建设一批交通、环保、

水利基础设施项目，为片区开发

建设营造最好的环境、创造最好

的条件。

荔湾区区长毕锐明则希望两

区进一步深化合作，通过“市级共

建”达到“区级共融”，在生产、产

业、交通、服务等方面探索全线、

全面融合发展，力争成为广佛全

域同城化的合作典范。

“建设广佛新城·科创智谷

——广佛融合示范区，要重视两

区现有产业特色和基础，广州的

第一特色是商贸，佛山的第一特

色是制造，因此这个新城‘新’在

广州商贸+佛山制造。”广东财经

大学商贸流通研究院院长王先

庆认为，可以利用数字化转型整

合片区产业，以广州商贸+佛山

制造为特色，打造商贸流通体

系、服务业体系、产业体系相融

合的平台。

广东省社会科学院经济学研

究员丁力则认为，粤港澳大湾区的

发展机会在于：港澳所需，广东所

能，湾区所向。“我认为香港对佛山

是有需求的，南海、荔湾要做大手

笔买卖，实现全球资源、香港资本、

广佛平台、国内市场。”

互通互融 建设广佛新城·科创智谷

统筹/珠江时报记者刘永亮

文/珠江时报记者黎小燕杨慧

刘永亮通讯员何欢

图/珠江时报记者方智恒

■广佛新城·

科创智谷—

广佛融合示

范区规划研

讨会上,专家

学者齐聚一

堂，共议广佛

新城未来发

展规划。

专家声音

广佛同城走向融合，有一个基

础就是交通先行，东京、纽约等城

市的发展都是依托轨道交通。快

线、高速地铁的到来，为广佛全域

同城注入新活力，地铁站点建设及

周边配套设施完善后，片区发展前

景可期。

景国胜
（广州市交通规划研究院院长）

广佛同城，既有广州的服务，

又有佛山的制造业，两张网的交界

地带就是最具活力的地方。不过，

要注意区域规划，还要有一个运作

机构，伦敦金融城就是在几个城市

间划出一片区域，通过市场化运作

建设运营，逐步试点推广。

马向明
（广东省城乡规划设计研究院总工

程师）

在新一轮跨区域合作中，要摒

弃传统的补短板思维，更专注于长

板发展，尊重两种成本、两种制度、两

种生活方式的和而不同，这样才有

合作共赢的可能性和思路。此外，

在新一轮城市发展中，发展逻辑要

由“城、产、人”转变为“人、产、城”。

方煜
（中国城市规划设计研究院深圳分

院院长）

■荔湾和南海签署《广州市荔湾区与佛山市南海区合作共建

广佛融合示范区备忘录》。


